ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

CHP.: 83102 5366/0004-51
RUA BMANDEL LOURENCO DE ARALJD, 137
CEPR; BS420-000 - Matos Costa - 5C

Fuokha: 15%

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITAGAG

Excalentissimedz) PREFEITO MUNICIPAL

Mo uso das atribuicies de mes cargn, venho respeitosaments requerer que Vossa Txcaléneis autorize a abarlura
de procedimento hicitatdrio conforme especificacdos relacionadas abaixo, A existéncia de ecursos rgEmEnianos for con-
firmada pelo parecer contabil expedido palo setar da contabilidade, estandn tude de acordo com a fegistacds em wigar,

Muucinal W= 2 244072016

e
MENDR PRECO GLOBaL
CONFORME CONTRATO | SEM

Protesso Adm. n®;
Forma de Julgamento:
F—=a Pgto. / Reajuste:
i + Entrega/Exec.:
Local de Entrega:
Urgencia:

Vigéncia:
Observagtes:

FRACAIGRAM MATRIZ SAD SERASTIAD

411 Ao

Convidados:

OBJETD DA LICITACAD: Transferéncins da racurens financerns destinados & sxecuchn repanse financeis como farma de apoio pam revitalizagia
da praca am fremne & igreja matriz de Matos Coafa, corforme detalhado no plang de trabalho, & em conlormidade com a Lai

Maodalidade: inexigibidade e Lo

DOTAGGES QUE SERAD UTILIZADAS:
1-PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

| Compd, do Elementa é Valor Praviste F

f
||.':Ieﬂ:vasa| Cadiao da Dotagda Descrici da Dotagin
1% £3.01.2.007.3.3.50.00.00.00.00.00 Manut, das Aty Adiminssiralivas 3.3.50.43 93 0000 00 1508000
Forte da Recurso | 11006 - Ordingrios )
r Total previsio: 15.000 I}:I!
ITEM
Hezi. Guaattidade L Descigiie Fraco Linil. Wasime Tolal Frevisln
i LE00 SERY SUBVENCAG SOCIAL A CARITAR 500 I0DARIEDAT IE 15,000 0000 15,000,600
Tatal Garat -—---» 15000, 0000 15000 60

Matos Cosla, 12 de Setemsbro de 2014

B

Aswnatura do Responsivel




ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

CHPJ: BI.102 566/0001-51
RUA MANOEL LOURENCD DE ARALLIC, 137
CEP: 85420-000 - Matos Costa - 50

Folha: 11

PARECER

Em atengdo a selietacio do setor de compras o licitaches para verificar a exist
assegurad 0 pagamento das obrigacies decorrentes do objets especificads abain, ceni

[}(] - HA recursas Greamentanos para pagamento das obr

[} - NADHA recurses Srgamentdnes para pagamento das obrigagbes,

CONTABIL

;f/—ﬁ““m’ ep%
3

>, &
f’*iu w&f/

-6:,{-':'574

Bficia de recursos orgamentérios para
o0 gL

gagbes conforme dotagiiolfes) especificadals) abaon:

[} - Despesas Extra Orcarmentarias
DADOS DO PROCESSO ADMIN
i M Processe Adm, / Ang, 42/2019
Data do Processe Adm 12092010

Modalidade Inexigibiidade de Licitagho

Oxelo do Processo Adn.

atas Cosla, e

Transferéncas de recursss financeiros destnados a LXRECIE) repasse inancairo coms forma de apoin para
revilakzacio da prags em Irale a igreis matniz de i
&m conformidage com a Lai Municipal N9 2 24472010

omme datamado ne plano de trabalhg, &

RECURSO0S ORCAMENTARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

CodRed, | unOrg. | Pro/Mlv, | Elemento Despesa | Gompldo Elements | Saido Disponival | Vaior Praviis
18 0301 2087 3.50:00.00.00.00.00 | 3.3 50,43 8% 20.00.00 15000, 00 15.000,00
i Total Previsto: 15.0060,00
| ] | ] I Total Gem]: 15.000,00

ﬁ{r A -
Matos Costa, Em _{.LI,UBJ.{UI@

stura do Responsdvel
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

CHPE: B3 10F GERIO001-51
RUA MANOEL LOURENCO DE ARALLID, 137
C.EP: B84 20-000 - Katos Costa - 5C

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAGAD

Of{a) Prefeito Municipal, RAUL RIBAS NETO. no uso das atribuictes que the confere a legislagio em vigor e
suas alteraches legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presents processo administrative de licitacao, assim identificado’

A - Processo Nr.: 422018

8 - Modalidade: Inexigibilidade de Licilagas

C - Forma de Julgamento:MENDR PRECD GLOBAL

D - Forma Pgto./ Reajuste CONFORME CONTRATC | SEM
% - Prazo EntregalExec.:

- Local de Entrega: PRACA IGRAJA MATRIZ SA0 SEBASTIAD
G - Urgéncia:
H - Vigéncia: 31rEEmY

| - Ohjeto da Licitagio:  Transferdncias de recurscs financeiros destinados a execusdo rapasss financeita como forma de apoio para
revitalizaclo da praca em frente a ignye matriz de Matos Costa, conforme detalhado no plano de trabalho, & em
corformidade com 8 Le: Murcipal NY 2 2442018,

J - Observagdes:

K - Convidados:

{2 - Indicagao de Recursos - Dotagdo Orcamentaria;

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
o’ s Cadigo da Dotaclo | Descricio da Dotacso | Compl do Elemanto valor Pravisto |

19 03.01 20073350 00,00.000000 Manut das Ativ Administrativas 33504385 05.00.00 15.000 00
Fonte de Recursa © 1100 - Owdindrios

Total Previsto - 15.000,00 |

Matos Costa, 12 de Setembro de 2019,

o

—
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¥, FL{L_IL'JRIBAS NETO
¥ PREFEITO MUMICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
MATOS COSTA - SANTA CATARINA

DECRETO N.° 061/2019 — de 08 de julho de 2019.

"Dispde sobre a Comissio Permanente de
Licitagio, designa Pregoeiros ¢ Equipe de Apoio" .

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATOS COSTA, Estado de Santa Catarina, no

uso de suas atribuigdes legais, com fulero no artigo 71 Inciso VII da Lei Organica Municipal;

DECRETA:
Art. 1° Fica constituida a Comissdio permanente de Licitagdes - CPL do Municipio de

Matos Costa, a qual sera composta pelos seguintes membros:

I - Camila Carneiro - investida no cargo de provimento em carreira de Digitadora de
processamento de dados;

II- - Dalton Fagundes - investido no cargo de provimento em comissiio - Secretdrio
Municipal de Desporto, Cultura ¢ Turismo:

HI - Patricia Aparecida Sandak - investido no cargo de provimento em carreira de

auxiliar de servigos gerais.

Art. 2°0 A Comissio serd presidida pela Senhora Camila Carneiro, Secretariada pelo

Senhor Dalton Fagundes, e tera como membro a Senhora Patricia Sandak.

Art. 3% - Ficam designadas as servidoras, Eliane Aparecida Castilho, Oderlaine Novenia
Schwuartz Moraes e Elaine Cristina Castilho para atuarem como pregoeiro em licitagdes na

modalidade de pregdo, no dmbito da administragdo direta e indireta do municipio de matos costa,

Rua Manoel Lourengo de Aradjo, n.” 137 - Centro - CEP: 89.420-000 P
CNPL 83,102 566/0001-51 - Fone Fax: (49)3572-1111 - 3572-1121 4
c-mail.. prefeitura@ matoscosta.sc.gov.br

/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
MATOS COSTA - SANTA CATARINA

Art. 4% As atribuigdes e competéncias da Comissio Permanente de Licitagio, do

Pregoeiro sdio aquelas definidas na legislagdo Federal € Municipal

Art. 5% Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicdes

em contrario contidas no Decreto 015/2018.. .
Matos Costa, 08 de julhu_ de 201 -'\-_ 7 j /
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Prefeito Munic

O presente Decreto foi publicade no Diario Oficial I O presente Decreto foi publn;adu
dos Municipios - DGM 5 { dos Municipios - DDF
. "
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no Digrio Oficial |

AE8
Oderlain N Mnraes

| Assistente Adhinistrativo |
- R,

\ - ]
Dircetrdoanim de Freitas
Assistente Administrative |

Rua Manoel Lourengo de Aradjo, n 137 - Cemiro - CEP: 89 420-000)
CNPJ 83.102.566/0001-51 - Fone Fax: (493 35721111 - 1572-1121

e-mail.: prefeitura@matoscosta.sc.gov.br
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CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA

CNPJ - 06.314.072/0001-90 AL D:‘\“\
ERIO S/N. CEP 89420-000 MATOS COSTA @ %\
RUA FREI ROG ; £ )

=
AV E
e J
J'i!f" 1{? fl-

“ Sap o™
Oficio n. 01/2019

Matos Costa, 24 de abril de 2019,

Exmo. Sr. Raul Ribas
Prefeito Municipal de Matos Costa

Cumprimentando cordialmente, vimos por meio deste, solicitar a analise
para a destinagdo de R$ 15.000,00, a revitalizagdo da praga em frente a Igreja
Matriz, de Matos Costa.

A solicitagdo ¢ feita mediante a Lei n® 13.019/2015 que trata sobre a
parceria entre administrag@o publica e organizagdo da sociedade civil, no Artigo
2°, C, a qual transcrevo— “as organizagdes religiosas que se dedicam a atividades
ou a projetos de interesse publico e de cunho social distintas das destinadas a
fins exclusivamente religiosos™; sendo 1sso, justificamos nossa solicitacdo.

A praga da Igreja Matriz ¢ um espago de encontro ¢ lazer dos cidaddos, de
resgate cultural, relacionado a histéria da Guerra do Contestado, parte fundante
da historia deste municipio. Também ¢ um espago usado para divulgagdo, por
meio de imagens, a cidade de Matos Costa.

A praga necessita de revitalizagdo, que seria: a manutengdo ¢ troca das
imagens, a parte da iluminagdo que foi destruida por véndalos e sistema de
monitoramento por cdmeras, para seguranga das pessoas ¢ do patriménio.

Sem mais para o momento, e aguardando o pronto atendimento da
solicitacdo efetuada, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de
consideragdo e apreco.

Atenciosamente

Vanderleia Farias Franca Cleusa Maria Redolfi
Presidente Secretaria




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

MATOS COSTA - SANTA CATARINA

Oficio GP/RRN n® 140/2019. Matos Costa, 30 de abril de 2019,

Prezada Senhora

Com meus cumprimentos, venho pelo presente em atengdo ao oficio 01/2019, o qual
solicita recursos para a revitalizagao da praga da lgreja Matriz, solicitar que seja encaminhado

ao municipio os seguintes documentos:

¢ Plano de Trabalho

» Estatuto Social e alteragdes

e 1) certiddo conjunta federal

e 2)CND FGTS

« 3} CND Trabalhista

s 4) CND Estadual

e 5) CND Municipal

e 6) Faléncia e Concordata

e 7) Declaragiio de que ndio emprega menores

e 8) Declaragio de que ndo possui vinculo empregaticio com o municipio
e 9) Cartdo CNPJ

e 1) Documentos do representante legal da empresa

e 12) Comprovagio do periodo de mandato da atual diretoria

13) Cépia da Lei que declara de Utilidade Publica

14) Cépia da aprovagiio das contas do exercicio anterior.

Foa Manoe] Lourenge de Aruaupo L7 Lenira CLEP B A2
CRP) 83002 66000 -5 Fone Fns (499 35721110

1l |||'|.'I|'i||-|':|4| s Lrse st g, o, b




MATOS COSTA - SANTA CATARINA

A documentagiio acima solicitada tem por finalidade dar celeridade no processo referente

a solicitagfio feita por Vossa Senhoria, acima ja referida.

Sendo o que se apresenta e nos colocando sempre a disposigio desta promotoria,

apresentamos nossas consideragoes.

Alenciosamente

)\ | L4
O 4 -:F"'"#:_ —f————
_L,I'w s INELD /
S [ Prefeito h@pal
L [}
Ilma Senhora
Vanderléia Franga
Presidente da Caritas Solidariedade de Matos Costa
Matos Costa - SC
s Munoel Lowrengo de Avaujoe, n ™ 137 {unire CEP: B9 420100
CNP) B30 ShAf =51 - Fome Fax (49 33721111 FAT2- 1121
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PREFEITURA MUNICIPAL D

E MATOS COSTA

Rua Manoel Lourengo de Aratjo, n.° 137 - Centro - CEP: 89.420-000
CNPI.: 83.102.566/0001-5] - Fone: (0XX49) 572-11-21 - Fax: §72-12-70
¢-mail.: sSme.matoscosta @conection.c
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[LEI N° 1.479/2007 - De 23 de Maio de 2007 Q{\ v
SUMULA: Dispae sobre declaragiio de utilidade publica ' \ @

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Pablica a Caritas Solidariedade de Matos Costa.
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor
em contrario.

na data de sua Publicagdo, revogadas as disposicoes

Pago do Contestado, 23 de maio de 2007.

—
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DARCY BATISTA BENBLIN

- Prefeito Municipal —
E——
Awmﬁemmremmadaemﬁmdunaﬁaﬁmm icial de | A presente Lei foj mMmlW,nadﬂam.
Administragao, na datg supra, A \
| \ £ ral Vel i
._fliji., / ) /
AMELLA APARECIDA CORDEIRD
Aumciliar Administrativo | da C.F.- Decreto

CIDADE DO MEL ECOLOGICO
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MATOS COSTA - SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA 1

o

Lei Municipal N° 2.244/2019 ~ de 13 de agosto de 2019, . I;—:"le_p e

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Subvene¢do Social & Ciritas Solidariedade de
Matos Costa, ¢ contém outras providencias,

RAUL RIBAS NETO, Prefeito do Municipio de Matos Costa, Estado de Santa Catarina, faz
saber que a Cimara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder Subvencio Financeira 3
Caritas Solidariedade de Matos Costa, inscrita no CNPJ 06.3 14.072/0001-90,

Art. 2° - O valor ¢ ser repassado sera de RS 15.000,00 (quinze mil reais) em parcela Gnica.

Art. 3°- A Cdritas Solidariedade de Matos Costa, devers prestar contas no prazo de trinta dias a
contar da execugio do objeto,

Art. 4° - A subvengiio obedecera o estabelecido na Lei 13.019/2014.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua_publicagdo, revogadas as disposigdes em

contrério, vy
rher i
Pago do Contestado, 13 de agosto de 2 9? L 7
: \ S A "
P oy e
€ R NETO

7 Prefeito Municipal

A presente Lei foi publicada no Diario Oficial | A presente Lei foi ublicada no Diario Oficial
dos Municipios - DOM /‘ dos Municipios - D{f&“ oy
A ﬂ"{/e/ AL OO
Dirceu Joanim de'Freitas Oderlaine N' S Moraes
Assistente Administrativo | Assistente Administrativo II
\\..fl‘

Rua Manoel Lourengo de Aratjo, n.° 137 - Centro - CEP: 89.420-000
CNPI: 83.102,566/0001-51 - Fone Fax: (49) 3572-1111 - 3572-1121
e-mail.: prefeitura@matoscosta.sc.gov.br

MATOS COSTA-SC CIDADE DO MEL ECOLOGICO
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ESTATUTO CARITAS SOLIDARIEDADE MATOS TA
COM A SEGUNDA ALTERACAO NA ASSEMBLEIA DO DIA 17/08/2009.

CAPITULO I - DENOMINAGAO, SEDE, FINS E DURACAO

T. 1° - A Caritas Solidariedade de Matos Costa, (CSMC) constituida juridicamente a 18
de abril de 2004, é uma associagio de pessoas de direito privado, distinta de sexo, credo
religioso ou politico, raca ou cor ou deficiéncia. A Caritas Solidariedade tem carater
filantrépico, sem fins economicos com sede e foro na cidade de Matos Costa, passara a
reger-se por este Estatuto e por todas as demais disposicoes legais aplicaveis.

ART. 2° - A CSMC tem por finalidade, e assisténcia social, educacio, pesquisa e estudos,
divulgacéo cultural, promogio humana e defesa dos direitos sociais de pessoas econdmica
e culturalmente mais empobrecida. Trabalhar sempre em espirito comunitario e solidario,
segundo os principios humanos e democraticos.

& 1° - A CSMC tem como dever apoiar desenvolver atividades da area da saude
(hospital, convénios, médicos, asilos, etc.); educagao (escolas, creches, projetos de reforco
escolar e de insercao de familias carentes na sociedade, etc.); agricultura (agricultura
familiar, associagbes, conselhos, reforma agraria, cooperativas comunitaria, hortas
comunitaria e cultivo protegido comunitario); comunicacéo e informacédo (radio, jornais,
TVs comunitarios etc); moradia (mutirdes, olarias, construtoras comunitarias, casas
populares, etc); indistria e comércio (combate ao desemprego, a miséria e a fome, cursos
de profissionalizacéo, etc.) e esporte em geral.

& 2° - A CSMC para atingir suas finalidades, podera angariar recursos financeiros
nacional e internacional e buscar recursos humanos, mediante convénios com fundacoes,
Universidades, Sociedades de economia mista, entidades de cooperagao, governamentais
ou néo governamentais, receber donativos, solicitar subvencdes do Poder Puablico e adquirir
bens mdveis e imdveis.

& 3° - A CSMC podera distribuir, a titulo de oneroso ou gratuito, produtos
educacionais como: livros, cartilhas, publicacdes, bem como, desenvolver outras atividades
economicas rendosas, com a finalidade exclusiva de alcancar os objetivos propostos neste
artigo, devendo ser integralmente aplicados no desenvolvimento das finalidades da CSMC o
resultado financeiro da venda ou locacéo.

ART. 3° - A CSMC norteara suas atividades educacionais, promocionais e assistenciais,
acima de distingdes religiosas, raciais, culturais ideolégicas ou partidarias, alerta a
cooperacéo (parceria) com entidades governamentais e nao governamentais, nacionais e
internacionais, para a consecucdo de seus objetivos.

ART. 4° - A CSMC tera um regimento Interno aprovado em Assembléia Geral, o qual
disciplinara seu funcionamento.

ART. 5° - A CSMC existira por tempo indeterminado.
CAPITULO II - DOS ASSOCIADOS

Estado de Santa Catarina DEMYET T B
Escrivania oo Pax de Matos Costs
; Mz Clels Maria Lons Coste Hosrmer - Escrivi de Paz Diagigrads
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ART. 6° - A CSMC é constituida de um quadro ilimitado de associados.

ART. 7° - Os associados poderao ser:

a) Associados efetivos;

b} Associados Benfeitores;
& 1° - Sao associados efetivos os que se integram com os objetivos e participam
regularmente das atividades da CSMC e na consecucdo de seus objetivos e, como tais
forem aceitos pela diretoria.

& 2° - Sao associados Benfeitores os que colaboram com a CSMC, com recursos financeiros
e/ ou servigos voluntarios, e forem admitidos como tais pela diretoria.

ART 8° - Sao direitos dos associados efetivos, quites com suas obrigacoes:
a) Participar das Assembléias Gerais:
b) Votar e serem votados a cargos efetivos;

& 1° Somente os associados efetivos pm:ierﬁo votar e serem votados a cargos efetivos.

& 2° S6 poderao fazer parte da diretoria executiva os brasileiros natos ou
naturalizados a mais de dez anos, e maiores de dezoito anos, ou emancipados.

ART 9° - Sao deveres dos associados:
a) Cumprir as disposicdes estatuarias e regimentais;
b} Acatar as determinacdes da diretoria;
c) Acatar as orientagdes e deliberagdes da Assembléia Geral:
d) Colaborar para a realizagdo dos objetivos da entidade;
e) Zelar pelo patriménio moral e material da CSMC;

ART. 10° - A admisséo dos associados efetivos e benfeitores sera feita pelo presidente,
ouvidos os demais membros da diretoria, e registrados em livro proprio.

PARAGRAFO UNICO: Os associados nao respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelos
encargos da CSMC.

ART. 11° - A excluséo do associado s6 é admissivel havendo justa causa, assim reconhece
em procedimento que assegure, nos termos previstos na lei e no estatuto.

. A exclusao de qualquer associado, do quadro associativo da CSMC, espontaneamente ou

néo, € acatada e/ ou decidida pela diretoria, lavrando-se em ata e observando-se o que diz
acima, a pedido dos associados.

ART. 12° - Excluido da CSMC, ainda que espontaneamente, nenhum associado podera
reclamar por si ou por seus herdeiros, qualquer parcela de patriménio sob titulo algum.

CAPITULO III - DA ADMINISTRACAO
SECAO I - DA ADMINISTRACAO g -

ART. 13° - A CSMC sera administrada por:
a) Assembléia Geral;
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b) Diretoria;

c) Conselho Fiscal;
ART. 14° - A Assembléia Geral é o érgdo soberano da instituicdo e constituir-se a dos
associados, em pleno gozo de seus direitos estatuarios.

ART. 15° - Assembléia Geral realizar-se-a, ordinariamente, uma vez por ano, para:
a) destituir os administradores;
b) alterar o estatuto;
c) decidir a orientacio geral da CSMC;
d) deliberar sobre o programa de trabalho,
€) Discutir e homologar as contas e o balango aprovados pelo Conselho Fiscal;

Pardgrafo dnico: Para as deliberagoes a que se referem os incisos “a” e “b” deste artigo é
exigido deliberacdo para esse fim cujo quorum sera estabelecido pelo estatuto, bem como
os critérios de eleicdo dos administradores.

A convocacéo dos 6rgaos deliberados far-se-a na forma do estatuto, garantindo a 1/5
dos associados o direito de promove-la.

ART. 16° - Assembléia geral instalar-se-a, em primeira convocagéo, com a maioria dos
associados e, em segunda convocacéo, meia hora apos, com qualquer niimero, e deliberara
por voto de metade mais um dos associados presentes.

SECAO II - DA DIRETORIA

ART. 17° - A diretoria da CSMC é composta de:
a) Presidente;
b) Vice - Presidente;
¢) Secretario;
d) Vice — Secretario;
e) Tesoureiro;
f) Vice - Tesoureiro;

PARAGRAFO UNICO: O mandato da diretoria sera de dois anos, podendo ser renovado.

ART. 18° - A diretoria reunir-se-4 ordinariamente mensalmente, em datas e horarios
designados pela propria diretoria e, extraordinariamente quando for convocada pelos
- proprios diretores, com pelo menos 48 horas de antecedéncia.

ART. 19° - Compete a Diretoria:
a) Administrar a CSMC, executando as decisdes da Assembléia Geral;
b) Apresentar um plano de agio da Entidade a Assembléia Geral, para
aprovacio;
¢} Elaborar e apresentar a Assembléia Geral o relatério anual das atividades da
CSMC;
d) Elaborar e apresentar o or¢amento anual da Entidade e as demonstragoes
contabeis do exercicio;
€} Propor a4 Assembléia Geral reformas do Estatuto e do Regimento Interno;
f) Relacionar-se com Instituigbes publicas e privadas, nacionais e
internacionais, para muatua colaboragédo em atividades de interesse comum;
Estado de Santa Catarina
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g) Admitir e demitir funcionarios;
h) Acompanhar a execugéo dos programas da Entidade;

ART. 20° - Compete ao presidente:
a) Convocar e presidir a Assembléia:
b) Representar CSMC judicial e extra judicial;
c) Convocar e presidir as reunides da diretoria:
d) Acompanhar os trabalhos da entidade;
€) Praticar atos de interesse da Céaritas, nfdo contrarios a este estatuto;
f) Velar pelo bom andamento da Caritas;
g) Autorizar pagamentos de contas da entidade, juntamente com o tesoureiro;
h) Assumir livros e rubrica-los:
i} Resolver os casos omissos ad-referendum da Assembléia Geral;

ART. 21° - Compete ao Vice-Presidente:
a) Substituir o presidente na sua falta;
b) Assumir o mandato do presidente em caso de vacancia, até realizar-se nova
eleicao;
c) Prestar, de modo geral, sua colocacéo ao presidente;

ART. 22° - Compete ao Secretario:
a) Secretariar as reunides da diretoria e Assembléias Gerais, e redigir as atas:;
b} Publicar as noticias das atividades da Entidade;
c) Substituir o Vice-presidente em suas faltas ou impedimentos;
d} Manter em dia a escrituracao, zelando pelos arquivos da CSMC;
e) Praticar os demais atos inerentes ao cargo;

ART. 23° - Compete ao Vice-Secretario:
a) Substituir o secretario em suas faltas ou impedimentos;
b} Assumir o cargo de secretario, em caso de vacancia, até realizar-se nova
eleicao;
c) Prestar, de modo geral, sua colaboragéo ao secretario;

ART. 24° - Compete ao Tesoureiro:

a) Contabilizar as contribuicoes dos associados, rendas, subvencoes, auxilios e
donativos, transferéncias, mantendo em dia a escrituracao contabil;

b) Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados:

¢) Apresentar relatorio anual financeiro para ser submetido a Assembléia Geral;

d) Conservar sob sua guarda e responsabilidade dos documentos relativos a
tesouraria;

e) Trazer em ordem os livros e demais papéis relacionados a tesouraria;

f) Apresentar balancetes ao conselho fiscal:

gl Movimentar, com a assinatura conjunta do presidente, as contas da CSMC,
em estabelecimentos de crédito;

h) Pagar as contas autorizadas pelo presidente; =

. 7 e 'ﬂﬁr;.rﬁ
ART. 25° - Compete ao Vice-Tesoureiro: / f} £
a) Substituir o Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos; 1“ g ®
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b) Assumir o mandato de Tesoureiro, em caso de vacéncia, até realizar-se nova

eleicio;
c) Prestar, de modo geral, sua colaboragéo ao Tesoureiro;

SEGAO III - DO CONSELHO FISCAL

ART. 26° - O conselho fiscal sera constituido por trés membros titulares eleitos em
Assembléia Geral.

& 1° - O mandato do Conselho fiscal sera coincidente com o mandato da diretoria;

ART. 27° - Compete ao Conselho Fiscal:

a) Examinar os livros de escrituracao da entidade;

b) Examinar os balancetes apresentados pelo Tesoureiro, opinando a respeito;

c) Examinar o relatério das atividades, os balancos e a proposta orcamentaria
apresentados pela diretoria, opinando a respeito;

d) Apreciar os balancos e inventarios que acompanham o relatério anual da
diretoria;

€] Apresentar, anualmente, & Assembléia Geral, parecer sobre o movimento
financeiro e administrativo do CSMC:

f) Opinar sobre a aquisi¢do e alienagéo de bens;

g) Apreciar e aprovar o relatério anual da diretoria;

h) Discutir, homologar e aprovar as contas e o balanco;

CAPITULO IV - DO PATRIMONIO

ART. 28° - O patriménio da CSMC é constituido por valores consignados, por todos os
bens moveis e iméveis de sua propriedade ou passe, e por todos aqueles que vier a
adquirir, assim como por todos os legitimos direitos que possua ou venha POSSLr.

ART. 29° - Os recursos econdémicos financeiros serdo provenientes de:
a) Receitas de seus bens;
b) Donativos e legados de pessoas fisicas ou juridicas;
¢} Subvengbes de Poderes Publicos, Federal, Estadual e Municipal;
d) Contribuicoes dos associados, Entidades Educacionais, Entidades de
Cooperagio, Fundacoes;
e) Rendimentos ou rendas, decorrentes de aplicacgdes financeiras;
f) Rendas de servicos vinculados as suas atividades;
g) Convénios:
h) Promog¢ées comunitarias;
i) Projetos a entidades nacionais e internacionais.
i) Outras receitas eventuais:

ﬁ"’m s
ART. 30" - Os associados ndo adquirem, a qualquer titulo e tempo, direitos sobre-os beris
da entidade e, em caso de extincao ou dissolucdo da CSMC os bens patrimoniais da
entidade serdo transferidos a entidades congéneres.

ART. 31° - A entidade nao remunera os membros de seu Conselho Fiscal e da Diretoria.
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CAPITULO V - DAS DISPOSICOES GERAIS

ART. 32° - A CSMC sé podera extinguir-se pdr deliberacdo da Assembléia Geral
Extraordinaria, para tal fim especialmente convocada, decidindo por maioria de dois tercos
dos presentes.

ART. 33° - A Assembléia Geral que autorizar a liquidacdo da CSMC, obrigatoriamente
delibera sobre o destino dos bens remanescentes que, necessariamente, serdo dados a
outra Instituicho ou Instituigdes congéneres, com personalidade juridica, sem fins
lucrativos, que estejam registradas no Conselho Nacional de Assisténcia Social, de
preferéncia, para aquelas situadas na mesma SEDE e FORUM da CSMC.

ART. 34° - As questdes ndo previstas neste Estatuto serdo

decididas pela Diretoria e
referendadas pela Assembléia Geral,

ART. 35° - Este Estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo, por decisao da

maioria absoluta dos associados, em Assembléia Geral, e entrara i vigor na data de seu
registro em cartério.
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CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
' C.N.P.J. 06.314.072/0001-90

l- DADOS CADASTRAIS '%
Entidade Proponente b \ﬂ_gSv
CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA N ran®
CNPJ - 06.314.072/0001-90

Endereco

RUA FREI ROGERIO S/N. CEP 89420-000 MATOS COSTA - SC

Nome do Responsavel

VANDERLEIA APARECIDA FRANCA
CPF - 020.631.309-81

Cargo: PRESIDENTE

Endereco: Rua Castro Alves - 43

2- DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do Projeto: Revitalizacio da Praca, em frente a Igreja Matriz Sio
Sebastido — Matos Costa

Identificagdo do Objeto: Recuperacio da praca localizada as margens da

Rodovia SC 135, centro de Matos Costa - SC.

JUSTIFICATIVA

A Caritas Solidariedade de Matos Costa, conforme Estatuto, esta constituida
juridicamente desde 18 de abril de 2004, é uma sociedade civil de direito privado,
distinta de sexo, credo religioso ou politico, raga ou cor, deficiéncia (fisica sensorial,
visual ou auditivo visual, metal ou multiplas) sem fins lucrativos, de caréter

filantropico.

m“
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CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA

A Céritas Solidariedade de Matos Costa, sendo um brago das pastorais sociais
da Igreja Catdlica da Paroquia Sdo Jodo Batista, tem por finalidade, a assisténcia
social, educagdo, pesquisa e estudos, divu lgagdo cultural, promogio humana e defesa
dos direitos sociais de pessoas econdomica e culturalmente mais empobrecida.
Trabalhar sempre em espirito comunitério e solidario, segundo os principios humanos
e democraticos.

Sendo assim, a Céritas Solidariedade, mediante a Lei n° 13.019/2015 que trata
sobre a parceria entre administragio publica ¢ organizagdio da sociedade civil, no
Artigo 2°, C, a qual transcrevo- “gs organizagoes religiosas que se dedicam a
atividades ou a projetos de interesse piiblico e de cunho social distintas das
destinadas a fins exclusivamente religiosos"”; sendo isso, justificamos nossa
solicitagiio da cooperagido do poder publico para a revitalizagdo da praga, em frente a

Igreja Matriz, de Matos Costa.

A praga da lgreja Matriz ¢ um espago de encontro e lazer dos cidadios, de
resgate cultural, relacionado a historia da Guerra do Contestado, parte fundante da
historia deste municipio. Também é um espago usado para divulgagdo, por meio de

imagens de publicidade, da cidade de Matos Costa.

A praga necessita de revitalizagdo, que seria: a manuten¢do e troca das
imagens, pinturas na estrutura, a reinstalacio de parte da iluminag¢do que foi
destruida por vandalos e, sistema de monitoramento por cdmeras para seguranca das
pessoas e do patrimonio. Este trabalho visard oferecer aos municipes e visitantes

turistas, um espaco bonito, acolhedor e Seguro.
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CARITAE SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
3 - CRONOGRAMA DE TRABALHO E DESEMBOLSO -

[ Especificacio | Quantidade | Valor | Periodo |
Textura das Grutas (Grafiato | 7 unid R$ 627,90 Setembro/Qutubro
¢ Textura — Galiio de 25kg) ‘ "

Pinturas das Grutas (Galio de 2 unid RS 920,00 | Outubro

18L)

Porta da Gruta . lunid [ R$ 900,00 | Setembro !
Cameras de seguranca e o RS G.SSﬂ,l}l] ] Outubro

sistema  de  gravacio e

instalacio. | |

'Troca da Imagem ~ lunid | R$4,500,00 | Outubro ]

'Mio de obra RS 1.200,00 | Setembro/outubro |

"TOTAL RS 14.997,90 |

Matos Costa, 17 de julho de 2019

VC&'V"-—\LL_J‘L\& L H\ ‘\’ \ U«Hg_
VANDERLEIA APARECIDA FRANCA

Presidente Ciritas Solidariedade Matos Costa - SC
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Data: 05/09/2019 0Shd6min
ESTADO DE SANTA CATARINA Nimero —— Validade

PREFEITURA MUNICIPAL MATOS COSTA - 83.102.566/0001-51 154 05/10/2019
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

CERTIDAQO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome ! Razdo Social

| CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA  CNPJ: 06314072000190

Aviso

| Sem débitos pendentes até a presente data.

_ Comprovagao Junto a Finalidade

— Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

Codigo de Controle
F:WAMKBE E82Z9CFP1 }

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.matoscosta.sc.gov.br

Matos Costa (SC), 05 de Setembro de 2019

Rua Manoel Louwwengo Aradjo, 137 - Cenlro
Matos Costa (5C) - CEP: B820000 - Fone 4935721111
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BRASIL Acesso a informacdo Participe Servigos Legislacdo Canais

Receita Federal et :
"@O 3= Al fﬂ%ﬁ CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
CNPJ: 06.314.072/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragio para fins de cerlificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos: e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Macional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas "a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet. nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:11:05 do dia 09/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 05/11/2019.

Cadigo de controle da certidao: €331.39D3.F067.D111

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ET F)
=L Preparar pagina
Mova Consulta ﬁpm okl



| Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 06.314.072/0001-90
Razdo Social:CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
Endereco: RUA FREI ROGERIO / CENTRO / MATOS COSTA / SC / 89420-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagies com o FGTS.

Validade:03/09/2019 a 02/10/2019

Certificacdo NOimero: 2019090304162492953100

Informacdo obtida em 05/09/2019 09:44:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Mome (razio socall CARITAS 50LIDARIEDADE DE MATOS COSTA
CNPISCRE; 06.314.072/0001-90
{Solicitante sem inscrigio no Cadastro de Contribuintes do ICMS/5C)

Esta certiddo é vélida para o nimero do CPF ou CNP] informado pelo salicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferides com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
gue ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Nimero da certiddo: 190140095095026

Data de emissdo: 05/09/2019 09:41:07
validade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 04112019
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pdgina da Secretaria de Estade da Farenda na Internet, no enderego:
hittp:/ fwww. sef sc.gov.br

Este documento fol assinado digitalmente
Impresso em; 05/09/2019 02:41.08
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PODER JUDICIARIC

JUSTICA DO TRABALHOD

MNome: CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 06.314.072/0001-90

Certidio n®: 182485764/2019

Expedigdo: 05/09/2019, as 09:42:26

Validade: 02/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigio.

Certifica-se que CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

06.314.072/0001-90, NAO CONSTA do Banco Nacional de Dewvedores

Trabalhistas.

Certidido emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidi3c sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 {dois}) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidioc atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanteo as obrigacées
estabelecidas em sentencga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive rno concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas; a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei: ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piublico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliggdoc Prévia.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Comarca de Porto Uniao

CERTIDAO

CERTIDAG N 6787654 FOLHA: 1M

A vista dos registros civeis constantes nos sistemas de infarmatics do Poder Judiciario do Estado de Santa
Catarina da Comarca de Porto Uniao, com distribuice antenor & data de 04/0%/2049, verificou-se NADA CONSTAR
am nome e

CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA, portador do CNPJ: 08.314.072/0001-20. ittt

OBSERVACOES,
8} para g emissac desta certdac, foram considerados os normativos do Conselho Macional da Justica,

b} s dados informados sdo de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado alfou
destinatario;

¢ aautenticidade deste documento podera ser confirmada no endereco eletronice hitp-/Awww {i5c jus briportal, opgao
Certidées/Conferéncia de Certidao:

d} para a Comarca da Capital. a pesguisa abrange os feitos em andamento do Foro Central, Eduarde Luz, Norte da
liha, Férum Bancario e Distrital do Continente:

2} certiddo & expedida em consondncia com a Lei n® 11 101/2005. com a incluso das classes extrajudicials: 128 -
Recuperagao Extrajudicial @ 20331 - Homologacso de Recuperacao Exirajudicial,

ATENCAD: A presente certidin & viids desde que apresentads juntameants com a respectiva certido de registros
cadastrados no sistema epro, disponivel através do endereco hitps:/fcerteproct g fsc. jus.br

Cerifico finalments gue esta cerlidao é isenta de custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade & de B0 dias.

Forto Liniag, quinta-feira, 5 de setembro de 2019

QURTIRE
afal el § oF BuF

pevico [
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PODEL (DT TARIC

PRIBUMNAL 38 JUSTICA
e Sanks Catariaa

CERTIDAO FAL&NCIA, CONCORDATAE RECUPERAca0 JUDICIAL N°: 205460

A vista dos registros constantes no sistema eproc do Primeiro Grau de Jurisdicao do Poder
Judiciario de Santa Catarina, utilizando como parimetro os dados informados peloa) requerente, NADA

GCONSTA distribuido em relacéo a:

MNOME: CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
Raiz do CNPJ; 06.314.072
Certidao emitida as 10:32 de 05/09/20189,

OBSERVACOES

1) Esta certidao tem validade de 60 (sessenta) dias a contar da data da emisséo.

2) Sera negativa quando néo houver feito em tramitagao contra a pessoa a respeito da qual foi solicitada;
3) Certidao expedida em consonancia com a Lei n® 11.101/2005, com a inclusao das classes
extrajudiciais: 128 - Recuperagao Extrajudicial e 20331 - Homologagao de Recuperacao Extrajudicial:

4} Foram considerados os normativos do CNJ:

5} Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado

efou destinatario;

ATENCAO: A presente certidao ¢ valida desde gue apresentada juntamente com a respectiva certidio de
registros cadasirados no sistema de automacac da justica - SAJS5, disponivel através do endereco
h Jesajtisc.jus.brisco/abrirCadastro.d




Par6quia Sdo Jodo Batista de Matos Costa e Calmon
Rua Cruz e Souza S/N Centro — Fone: 49-3572-1128
Email: paroquiasjbatista@diocesedecacador.org.br
Cep: 89.420-000 — Matos Costa/SC
Diocese de Cagador-SC

Matos Costa/SC 05 de setembro de 2010.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que, a Caritas Solidariedade de Matos
Costa, desenvolve suas atividades no Centro Comunitario, sitiada na Rua Frei
Rogério, S/N.

Sem mais para o momento, reiteramos protesto de estima e consideragao.

Atenciosamente

el !
|
i o 4

& ¢ )i s r{{:’u]hk—?{;ﬁh-ﬂ
~ Pe. Dinis Campaghin
Administrador Paroquial

['83 059 758/0025-08 |

MITRA D'NCESANA DE CAC ADOR
COM*  NIDADE FPARDOUIAL
SAD JOAD BATISTA
Rua Cruz e Souza, a/n.

CEP B89420-000
L Matos Costa - 5C |

e



P ta/Contrato de Abertura de Conta-Corrent
/ﬂANCU DO BRAS“. NEP::ta de ;J:pnan;a ﬂuruu;?uunPou:anqa :;-::;E:

Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
5262-0 - MATOS COSTA-MATOS COSTA,SC, inscrita no CNPJ n.® 00.000.000/6039-96, (ll)
Associagdo de Poupanca e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.® 00.655.522/0001-21, sociedade civil
sem fins lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da
Poupanga Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA, CNPJ n.?
06.314.072/0001-90, INSTITUICOES RELIGIOSAS, constituida em 18/04/2004, por meio do
documento de constituigdo numero 623 - ESTATUTO, registrado no(a) RTD em 04/05/2004 e
sediada 2 R RUA FRE!I ROGERIO, SN SALA, CENTRO, MATOS COSTA - SC (SC), CEP 089420-

000, telefone(s) ( 49) 3572-1128. s

(s) ( 49) ’ /f:;avmt@rﬁﬂ
Dirigente(s) [s
f‘-Nome | 8 _' CPF
' VANDERLEIA APARECIDA FARIASFRANCA 2N\ [+ / 020.631.309-81
"LAURO KOCAN W s S 399.988.199-20
_ados da conta RO

Agéncia 5262-0, Conta-Corrente n.® 7.045-9, Poupancga Ouro n.? 510.007.045-1 e Poupanca
Poupex n.? 960.007.045-3, aberta em 29/08/2019.

Fornecimento de dados cadastrais as empresas do conglomerado Banco do Brasil e
Empresas parceiras: Autorizado.

Declaracoes e autorizagoes
O Proponente/Contratante identificado propoe e o Contratado aceita a abertura de conta-
corrente e/ou conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigbes contidas nas
CLAUSULAS GERAIS DO CONTRATO DE CONTA-CORRENTE E CONTA DE POUPANCA
OURO E/OU POUPANCA POUPEX, registrado no Cartério do 1? Oficio de Registro de Titulos e
Documentos da cidade de Brasilia (DF), sob o microfilme n.2 950.232, em 13/12/2018, que integram
este contrato, e também, com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca,

rmando um documento (nico e indivisivel, cuja cépia foi previamente disponibilizada ao
Proponente/Contratante por meio de e-mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste
instrumento, estara disponivel para consulta, a qualquer tempo, no site do Banco do Brasil na
internet (www.bb.com.br), na opgéo autoatendimento e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no
celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na conta-corrente ora
aberta e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderao ser automaticamente
compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagoes financeiras de que
o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas contas respectivas,
o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que nao forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com os créditos existentes na conta-corrente e/ou na conta de Poupanga Ouro e/ou
Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

0 acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitacéo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagdo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacéo do limite de crédito.

Miod. 0,50,449-5 - ABr2010 - SISEE 19108 - bb.com.br - CABE Caniral de Refacionamenta BE 4004 0001 (Capitals) e 0800 729 0001 (Damals [ocalidades) - cdr Pag. 1



Wl  CNPUMF - 6250843300001-17

“As4% EATURA DE AGUA / ESGOTO

AGENCTA: MATOS COSTA

ENDERECO:RUA FREI ROGERID, S/M

TELEFONE 0800 643 0195

OUVIDORIA CASAN: www.casan, com. br/auvidoria

WES / FATURAMENTO  VENCIMENTO

2004

7/

| By

.[ LocaL1zacKo: 621.748.096.0300.01[DATA APRESENTAGKO: 16/08/2010 |

TH-t]

PROPRIETARIO:CENTRO COMUNITARIO SAD JOAD BATISTA

USUARIO: CENTRO COMUNITARIO SAO JOAD BATISTA
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CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
Rua Frei Rogério sn, centro
CEP: 82 420-000  Matos Costa - SC
CNPJ: 06.314.072/0001-90)

DECLARACAO

Eu Vanderleia Aparecida Farias Franga, portadora do CPF n” 020.631.309-81,
residente e domiciliado nesta cidade de Matos Costa SC, declaro para os devidos fins,
sob as penas da Lei, que ndo ocupo nenhum cargo politico no Servigo Publico, quer
seja na esfera Federal, Estadual ou Municipal, quer seja na Administragdo Direta ou
Indireta, cuja acumulagdo seja vedada, conforme estabelece a Constituigio Federal.

MATOS COSTA SC, 14 de Maio de 2019,

VY andsnSoca A S TI\-M-L_.G!-

Vanderleia Aparecida Farias Fr anga
CPF: 020.631.309-81




CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
Rua Frei Rogério sn, ceniro
CEP: 89.420-000  Matos Costa - SC
CNPJ-06.314.072/0001-90

DECLARACAO DE IDONEIDADE

CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA, CNPJ] n°
06.314.072/0001-90 , sediada na Rua Frei Rogério sn, centro, no municipio de Matos
Costa/SC, DECLARA que ndo pesa contra si declaragdo de inidoneidade, expedida
em face de inexecucdo total ou parcial de contratos com outros entes publicos, nos
termos do artigo 87, inciso V e artigo 88, inciso I1I da Lei 8.666/93, em atendimento
ao artigo 97 da referida Lei.

MATOS COSTA SC, 14 de Maio de 2019.

“Ur M&Lwh& ﬂ ﬁ ﬁ I Lo

Vanderleia Aparecida Farias Franca /
CPF: 020.631.309-81




CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA
Rua Frei Rogério sn, centro
CEP: 89.420-000  Matos Costa - SC
CNPJ: 06.314.072/0001-90

"Art. 7" S&o direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de oulros que visem
a melhoria de sua condigdo social:

XXXl - proibicdo de trabalho noturmo, perigoso ou insalubre a menores de
dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condigéo
de aprendiz, a partir de quatorze anos;”

Declaragao de Cumprimento do Disposto no Inciso XXXIll do Art. 7° da
Constituicao Federal.

CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA, inscrita no CNPJ n?
06.314.072/0001-90, por intermedio de seu representante legal o Sr. Vanderleia
Aparecida Farias Franca, portadora do CPF n.® 020.631.309-81, DECLARA, para
fins do disposto no inciso V, do art. 27 da Lei n.° 8.666/93, acrescido pela Lei
9,854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos.

*Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigdo de aprendiz ( ).

Matos Costa SC, 14 de Maio de 2019.

v i Y MLJ&& ﬁ ﬁ: - ‘ﬁ’_}"hq_,b“'-" L'.:u’\

Vanderleia Aparecida Farias Franga
CPF: 020.631.309-81




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

PROCESSO LICITATORIO N° 42/2019

F-)
“

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N° 04/2019 = =
g( 3 )%
-J =
ATIVA DE DISP DE LICITACAC i "é, s
JUSTIFIC ENSA C \ ?3"1 1"&_}@;/

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Transferéncias de recursos financeiros destinados a execugac repasse financeiro como forma de apoio
para revitalizagdo da praga em frente a igreja matriz de Matos Costa, conforme detalhado no plano de
trabalho, e em conformidade com a Lei Municipal N 2.244/2010.

Il - DA DISPENSA DE LICITAGAG - JUSTIFICATIVA

Conceder Subvenc@o Financeira a Cartas Solidariedade de Matos Costa, com o objetivo de
revitalizagao da praga, em frente a Igreja Maliiz Sao Sebastido - Matos Costa,

A praga da Igreja Matriz € um espaco de enconfro e lazer dos cidadaos, de resgate cultural,
relacionado a historia da Guerra do Contestado, parte fundante da historia deste municipio. Tambem &
um espaco usado para divulgagao. por meio de imagens de publicidade da cidade de Matos Costa.

A praga necessita de revitalizagao que sena: manutengéc e troca das imagens, pinturas na estrutura,
reinstaiagdo de parte da iluminagdo que foi desiruida, e sistema de monitoramento por cameras para
seguranca das pessoas e do patrimdnio. Com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93,
esta Comissac de Licitagho apresenta a justificativa para ratificagdc e publicacdo e demais
consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.,

Base Legal: Ao caso em lela, aplica-se a hipdtese preconizada no artigo 25, capuf, da Lei Federal n.°

8.666/93,
"# inexigivel & licitacio guando houver inviabilidade de competicda”.

CONTRATANTE- MUNICIPIO DE MATOS COSTA-SC, pessoa juridica de direito piblico intemo,
inscrito no CNPJ N 83.102.566.0001-51, com sede administrativa na Rua Manoel Altino de Araujo, 137,
CEP 88420-000, neste ato representado pelo prefeito municipal o Sr. Raul Ribas Neto.

CREDOR: CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA, pessoa juridica inscrito no CNPJ:
06.314.072/0001-90, situado no endereco: Rua Frei Rogério, sin, Centro. Matos Costa - SC, CEP:
89 420-000, neste ato representado pela senhora Vanderléia Aparecida Franga, CPF sob o n°
{320.631.309-81.

Valor total de R$: 15.000,00 {guinze mil reais).

i - DOTACAQ ORCAMENTARIA:
A despesa com o fomecimento dos produtos, mediarte a emisséo de nota de empenho ordinario, esta
a cargo dos elementos orgamentarios de 2019;

Despesa Descrigao da Dolagao | Compl. Do Elemento Valor
19 3350.00.00000000 | 33504396.00.0000 |  15.000,00
CONCLUSAO

Assim, com fundamento ne artigo supracitado nos termos acima, estando de acordo com os as
disposicoes legais e principios gue regem a Administraglo Piblica em geral, esta Comissdo de
Licitagao apresenta a justificativa para ratificacdo e publicacdo e demais consideracoes que por venturd |
se fizerem necessarias. :

Municipio de Matos Costa-SC-Rua Maneel Lourenco de Aragjo, #° 137-Centro-CEP- §9420-000
CNPJ N 33, 102.566/0081-51 Fone FAX: (493 3572-11111



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

Matos Costa, 12 de setembro de 2019,

Lotornauion

Camila Carneiro
Presidente da Comissao

Cleuza Maria% Tomacheuski

Secretaria de Administracao

Muni’ﬁpin de Matos Costa-SC-Rug Mm.um-l Lu-ni-::u.-:-uir;-:r de -:'{-r-aiﬁjuf n‘-"ﬁ'i"-'t‘ent'm-c EP- 394213000
CNPJ N 83102 566/0001-51 Fone FAY: (4% 357211111



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

PROCESSO LICITATORIO N° 42/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 04/2019
RATIFICACAO

Em vista das razdes alinhadas pelo Presidente da CPL. pelo parecer juridico emitido pela Assessoria
Juridica, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitacdo que entre si calebram © MUNICIRPIO DE MATOS
COSTA - SC E A CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA entidade com personalidade
juridica de direifo privado, inscrita no CNPJ sob o n® 08.314.072/0001-80, com sede administrativa na
Rua Frei Rogério, sin, Centro, Matos Costa - SC.

Objeto: Transferéncias de recursos financeiros destinados a execucéo repasse financeiro como forma
de apoio para revifalizagdo da praga em frente a igreja malniz de Matos Costa, conforme detathado no
plano de trabalho, e em conformidade com a Lei Municipal N° 2.244/2019.

Valor total de R$: 15.000,00 (quinze mil reais),

Fublique-se.

Matos Costa, 12 de setembro da 2019,

Hi / i
~ Ra! Ribas Neto

U Prefeifo Municipal

y—

Municipic de Maios Costa-SC-Rua Manoel Lourengo de :-\rnujn._ g 137-Centro-CEP- §9420-000
CNPJ N"83.102.566/0001-51 Fone FAX: (49 3572-11 111



ESTADOG DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIATGS COSTA

PROCESSO LICITATORIO N° 42/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 04/2019
DESPACHO DO PREFEITO

Acoino as justificativas da dispensa de licitagdo AUTORIZO a deflagracio dos atos subseqiientes para
a concessac de subvengdo social CARITAS SOLIDARIEDADE DE MATOS COSTA, situado no
enderego: Rua Frei Rogeério, s/n - Centro - Matos Costa - SC, CEP: 89.420-000, Pessoa Juridica
inscriic no CNPJ: 06.314.072/0001-90, neste ato representada pela senhora Vanderléia Aparecida
Franga, CPF 020.631.309-81.

Objeto: Transferéncias de recursos financeiros destinados a exacucao repasse financeiro como forma
de apoio para revitalizagéo da praga em frente a igreja matnz de Matos Costa, conforme detalhado no
plano de trabatho, & em conformidade com a Lei Municipal N® 2.244/2019, pelo valor de R$: 15.000,00
{quinze mil reais).

Publigue-se.

Municigio de Matos Ci}:}m—SC-Rua Manoe! Lourencs de Araugﬁ, 0’ liT—ﬁéﬁ-t_llﬁ;éEP:ﬁﬁ:ﬁﬂﬂﬂﬂ s
CNPJ N B3 102.566/0001-51 Fone FAX: (4% 3572-111 11



ESTADC DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

SOViN

. 4

&,
Y

PROCESSO LICITATORIO N° 4212018
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 04/2018

Objeto - Transferéncias de recursos financeiros destinados a execugao repasse financeiro como forma
de apoio para revitalizagdo da praga em frente a igreja matriz de Matos Casta, conforme detalhado no

piano de trabaiho, e em conformidade com a Lei Municipal N° 2.244/2019.

DECISADQ

Tratase de Inexigibilidade referente repasse financeiro a Céritas

Solidariedade de Matos Costa.

Em analise aos documentos e ao parecer juridico retro que constam do
referide Processo de Inexigibilidade, denota-se que todos os requisitos exigidos pelo artigo 25, caput da

Lei n® B.666/93, para que fosse possivel a Inexigibilidade foram atendidos.

isto posto, atende as necessidades precipuas da Administragéo e

podera ser formalizada.

Esta é a decisan.

Elabore-se o respective Contrato.

Matcs Costa {SC), 12 de setembro de 2019,

S L Preffeito Municipal

Municipio de Matos Costa-SC-Rua Manoel Lourenco de Araujo, n° 137-Centro-CEP- 89420-000

CMPJ NT 83, 102.566/0001-51 Fone FAX: {493 3572-11111



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
MATOS COSTA - SANTA CATARINA

Assunto: Subvengio Social & Caritas Solidariedade de Matos Costa

PARECER JURIDICO

1. RELATORIO

Trata-se de pedido de subvengio social proposto pela Associagio Céritas Solidariedade de Matos Costa,
na qual pleiteia parceria com o Poder Pablico Municipal para revitalizagdo da praga em frente da igreja matriz de

Matos Costa.

O plano de trabalho foi proposto diretamente pela referida associagio, se enquadrado desta forma na

hipotese prevista no art. 17 da Lei 13.019/2014,

Junto da proposta foram encaminhados: 1) cronograma de desembolso, 2) Estatuto social da proponente,
3} Comprovante de inscrigio no CNPL 4) Certidoes negativas da Fazenda Nacional, Estadual, Municipal, de
concordata, faléncia e recuperagio judicial, FGTS, Trabalhista 5) Ata da ultima assembléia geral, 6) Documento
pessoal da representante legal, 7) Copia da Lei n® 1.479/2007 que declara a Associagiio proponente como de
utilidade pablica no dmbito municipal, 8) Declaragiio da representante legal de que ndo exerce cargo politico no
servico publico, 9) Declaragio de cumprimento do disposto no art. 7° XXXIII da Constituicdo Federal, 10)

Declaraciio de idoneidade, 11) Copia da Lei Municipal que autoriza expressamente a subvengao.

E o breve e necessario relatorio,
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FUNDAMENTACAQ

Atualmente as subvencées sociais sdo disciplinadas na Lei 13.019/2014, além disso, o Tribunal de

Contas de Santa Catarina traz regras ¢ definigies acerca do tema, os quais podem ser extraidos dos seguintes

prejul gados:

Prejulgado n®. 615 do TCE/SC:

“As subvengdes sociais destinam-se precipuamente o auxiliar enidades privadas na prestagan de servigos
essenciais de assisiéncia social assisiéncia médica e educacional, consoante arts. 16 e 19, § 3% lda Lel
Federal n® 4, 320064 ¢ art. 41 da Resolugdo n® TC-16/94,

Na esfera municipal ¢ concessio de subvengies soclals exige previsdo na lef arcamentdria anwal (dotagdn
arcamentdria) e autorizacio legislativa, genérica ou especifica para cada concessdo. A fei concessiva
poderi estabelecer o forma ¢ o periodicidade dos repasses de recursos, ou determingr o s
regulomentagdo através de decreto do Executivo

A concessio de subvengies deverd levar em consideragdo as possibilidades financeiras do ente
cancedente, de forma criteriosa ¢ apos atendidas as necessidades pragprias dir prder peiblico municipad,
segundn orientagdo do art, 16, caput & pardgrafo tnico, du Lei Federal n” 4320064,

F vedada o concessdo de subvengdo vinculada a percentual dos recursos disponivels do municipio ou para
o Cdimara, nos termos doaet. 167, 1V da Constituiclo Federal,

As suplementagiies orcamentdrias devem estar previstas em lei e aberias por decreto execulivo, conforme
mandamento do art. 167, Ve VI da Constituiciio Federal e arts, 42 e 43, da Lei Federal n® 4. 320/64."

Prejulgado n® 1940 do TCE/SC

i, As subwengies sociais prestam-se a suplementar financeirarents entidodes sem finalidades lucrativas de
assisténcia wocial, meédica ou educacional e ax subvengiies econdmicas caracterizam-se prele destinagdo de
recursos @ empresas piiblicas ou privadas de cardter industrial, comercial, agricola ou st

2 Entidades desportivas, culturals, recreativas, associativas e CONgEReres Somenle poderdo receber
recursos publicos por meio de subvenpbes sociais quando suas atividades puderem ser enguodradas no
conceito de arsisténcia sociol, savde ou educagdo, sendo vedady a destinagdo de recursos priblicos para
enrilios oy subvengdes a8 RSHgOes I.wimda.ﬁ' com fins fucrativos,

3 possivel o concessdo de ewxilio financeire a instifwigies gue, comprovadanente, ndo lenham
Sinalidade lucrariva ¢ contribuigies destinadas a atender a despesas de manutengdo de associagdes de
dirgite privado, mesmo gue recebam contribuicies de seus asyociados, desde que sefam obedecidios os
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princigios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade, bem faw‘i"/;;“
irscudmridion vg el Federal v 4 320064 Lei C Complementar n. F0 120N

& A destinapie de recnrsos piblicas para o setor privado, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiseal,
deverd:

4 I ser awiorizadea por ley especiiicg,

4.2 atender ax condicdes estubelecidas na lel de direirizes orgamenidrias;

4.3 constar da previsdo orgamentaria para tal finalidade.

5. As despesay deverdo ocorrer & conta dos elementos de despesa 41 - Contribuigies ou 42 - Auxilios;
Modalidades de Aplicagio 30 - Transferéncias a Instituighes Privadas sem Fins Lucrativos ou 610 -
Transferéncias o Insttuigies Privadas com Fins Lucrativos, respeitada obviamente ¢ categoria economica
§ - Despesas de Capital & o Grupeo de Natureza dos Despesas 4 - Investimentos

6. As entidades beneficiadas devem confirmar sua regular condiciio de funcionamento e presiar contas da

aplivapdo dos recursos postas & sua disposicde.

Notadamente, em andlise perfunctoria, a entidade proponente demonstra aptidio para firmar a pretensa
parceria com a administragio, ja que conforme art. 2° do seu Estatuto a pessoa juridica se enquadra no conceito de

Organizagiio da Sociedade Civil para fins do disposto no art. 2°, 1 da Lei 13.019/2014.

Ademais, prima facie a proposta contempla interesse publico local, jd que a praga a ser revitalizada,
apesar de ndo integrar o patriménio publico ¢ de interesse historico da municipalidade alem se ser de e uso

comum da populagio,
Em relaciio a forma do repasse, o art. 31, 11 da Lei 13.019/2014 prevé o seguinte:

Art 31, Serd considerado wmexigivel o chamamento priblico na hipdtese de inviabilidade de competigdo
enire a8 oreanizagies da sociedade civil, em razfio da notureza singwlar do objeto da parceria ou se as
metas somerite pliderem ser alingiclay por ume entidiade especifica, especialmente quandn.

M- a rarceria decareer de transferéacia para arganizagdo dea seciedade civil que estefa autorizada em Lol
aar qual veju identificada expressamente o entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengio
prevista no incise § do § 3% do are. {2 da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, observado o disposic
worart 26 da Les Complementar a® HI, de 4 de maio de 20060,
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Nestes termos, em que pese a Lei imponha a regra do chamamento piblico, neste caso em especifico, a

Lei expressamente estabeleceu a entidade beneficidria dos recursos, importando assim na inexigibilidade do

Reterido chamamento,

PARECER

Diante de todo o exposto, e considerando as disposices legais regulamentares pertinentes, opina esta

Frocuradoria pela viabilidade juridica do atendimento da solicitagiio desde que haja conveniéneia e oportunidade

da administragio. ¢ opina-se pela formalizagdo da parceria mediante inexigibilidade de chamamento piblico, na
forma do art. 31, 1 da Lei 13.019/2019.

=.MLL € o parecer.

Matos Costa/SC, (4-de-Setembro de 2019.

.'J-C:__'__,__—-"'--.._._-,_,.,--""'-. i
(" Vinicius José Besciak
~——Procurador do Municipio
OAB/PR 77.856

OARSC 55.247-4A
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